6 LICENÇA DE SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD R$ 10,00 R$ 19.682,40 R$ 118.094,40

17 345010 Un. 3 LICENÇA DE SOFTWARE ADOBE CAPTIVATE R$ 5,00 R$ 9.541,61 R$ 28.624,83

VALOR PARCIAL DOS ITENS: R$ 611.314,03

VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL ESTIMADO: R$ 612.326,41

 

4.2. O valor de referência estimado para as aquisições é de R$ 612.326,41 (seiscentos e doze mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos)​, contido na planilha comparativa de preços constante nos autos, apurado
mediante pesquisa de mercado e de preços praticados pela Administração, na seguinte classificação de despesas:

 

Itens Natureza/Elemento de Despesa Valor

[...]

Compatível com conjunto de instruções 64-bit.

5.10.33. Compatível com instruções SSE4.1, SSE4.2 e AVX2.

5.10.34. Suporte a virtualização de hardware, suporte a AES-NI ("Advanced Encryption Standard New Instructions") para criptografia de dados.

5.10.35. Possuir cpu mark igual ou superior a 15,659 (quinze mil seiscentos e cinquenta e nove) pontos de acordo com o índice benchmrk informado no site  http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php.

 

5.10.36. MEMÓRIA RAM

5.10.37. Memória mínima instalada: 32 (trinta e dois) Gigabytes (2x 16Gb – dual channel).

5.10.38. Tipo: DDR4 ou superior com frequência nominal mínima de 2666 Mhz ou superior.

[...]

de sincronismo vertical mínimo de 60 Hz.

5.10.54. Deve possuir conectores para monitor externo: HDMI ou Display Port (No caso do conector ser Display Port então deverá ser fornecido adaptador para HDMI).

5.10.55. Pontuação de benchmark mínima de 10900 (Dez mil e novecentos), conforme site https://www.videocardbenchmark.net/gpu.php.

 

5.10.56. WEBCAM

5.10.57. Integrada na unidade principal, resolução mínima de 720p HD.

 

5.10.58. MICROFONE

5.10.59. Microfone digital integrado.

 

5.10.60. INTERFACE DE SOM

5.10.61.

[...]

O processador disponibilizado deverá ser da última geração disponível para o modelo, no mercado nacional, no momento da assinatura contratual.

5.11.47. Possuir, no mínimo, memória cache de 12MB (doze megabytes).

5.11.48. O modelo de processador deverá atingir índice de, no mínimo, 16.300 (dezesseis mil e trezentos) pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark CPU Mark disponível no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php.

5.11.49. Suporte à virtualização e instruções de virtualização de I/O.

5.11.50. Suporte a virtualização de hardware, suporte a AES-NI ("Advanced Encryption Standard New Instructions") para criptografia de dados.

[...]

Pentes de memória deverão ser idênticos e de forma igualmente distribuída.

 

5.11.58. UNIDADES DE ARMAZENAMENTO

5.11.59. O equipamento deve ser entregue com, no mínimo, 2 (dois) discos, sendo:

5.11.60. Possuir 1 (uma) unidade de disco SSD NVME de, no mínimo, 256 (duzentos e cinquenta e seis) GB.

5.11.61. Possuir 1 (uma) unidade de disco rígido interna com capacidade de, no mínimo, 2TB (dois terabytes), interface SATA III de no mínimo 6Gb/s (gigabits por segundo), com velocidade mínima de 7200 RPM.

5.11.62. Suporte às tecnologias SMART (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) e NCQ (Native Command Queuing).

[...]

Resolução mínima de 1920 x 1080, modo de 16.7 milhões de cores, profundidade de cores de 32 bits, compatível com DirectX 12 e OpenGL 4.4 ou superior, e sinal de sincronismo vertical mínimo de 60 Hz.

5.11.70. Deve possuir conectores para monitor externo: HDMI ou Display Port (não sendo aceito o uso de adaptadores).

5.11.71. Pontuação de benchmark mínimo de 8100 (oito mil e cem), conforme site https://www.videocardbenchmark.net/gpu.php.

5.11.72. Deverá permitir a utilização de até 3 (três) monitores de vídeo simultaneamente, com resolução entre 1.600 x 900 a 2.560 x 1.440 e individualmente (modo estendido), sendo que dentre as 3 (três) saídas de vídeo, podem